
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  33/21  del  01/04/2021 

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - MISURE A FAVORE DEGLI STUDENTI 
BORSISTI SEMESTRALI A.A. 2020-2021: DETERMINAZIONI 

 
 

Servizio proponente: 70.3 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI FI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario; 

 Richiamata la delibera di Giunta Regionale Toscana n. 829 del 6 luglio 2020 che 
approva il documento avente per oggetto “Indirizzi all’Azienda DSU per l’assegnazione 
di benefici e servizi a favore degli studenti universitari, comprensivi della misura 
straordinaria emergenza Covid-19 AA 2020/”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 77 del 14 luglio 2020, recante “Bando di 
concorso per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 
2020/2021: approvazione”;  

 Visto il provvedimento del Direttore n. 110 del 15/09/2020, recante “Bando di concorso 
per la concessione di borse di studio e posti alloggio per l'a.a. 2020/2021, approvato 
con provvedimento n. 77/2020: integrazione informazioni ISEE per 
dottorandi/specializzandi”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 614 del 30 novembre 2020 con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva con l’individuazione degli studenti vincitori di borsa 
di studio e posto alloggio per l’a.a. 2020/2021; 

 Dato atto che il citato Bando di concorso prevede all’art. 18 punto 1) che il posto 
alloggio è assegnato: a titolo gratuito dal 1 ottobre 2020 al 30 settembre 2021 ai 
vincitori di borsa annuale; dal 1 ottobre 2020 al 31 marzo 2021 a titolo gratuito ai 
borsisti semestrali; dal 1 aprile 2021 al 30 settembre 2021 a titolo oneroso ai borsisti 
semestrali; 

 Dato atto che il citato Bando di concorso prevede all’art. 17 punto 3) che il servizio 
mensa è concesso: a titolo gratuito dal 1 ottobre 2020 al 30 settembre 2021 ai vincitori 
di borsa annuale; dal 1 ottobre 2020 al 31 marzo 2021 a titolo gratuito ai borsisti 
semestrali; dal 1 aprile 2021 al 30 settembre 2021 a titolo oneroso ai borsisti 
semestrali; 

 Considerato che, come previsto all’art. 18 punto 2.2.2. del citato Bando di concorso, ai 
borsisti semestrali assegnatari di posto alloggio, limitatamente al secondo semestre, dal 
1 aprile 2021 al 30 settembre 2021, si applica la tariffa mensile per il posto alloggio 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

pari ad € 250,00 il cui pagamento dovrà essere effettuato mediante versamenti mensili 
anticipati entro il 10 di ogni mese; 

 Considerato che ai borsisti semestrali, limitatamente al secondo semestre, dal 1 aprile 
2021 al 30 settembre 2021, si applica per il servizio mensa la tariffa agevolata per 
studenti con ISEE inferiore euro 23.600 in base alla tipologia di pasto consumata; 

 Richiamato l’art. 21 del Bando di concorso nel quale sono stabilite le cause di decadenza 
del diritto a fruire del posto alloggio, tra le quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, il conseguimento del titolo finale (laurea) del corso di studi per il quale lo 
studente ha ottenuto il beneficio; 

 Evidenziato che il sopracitato art. 21 del Bando di concorso prevede che gli studenti 
decaduti dal beneficio siano tenuti a lasciare il posto alloggio entro il termine di 10 
giorni dalla data in cui viene notificata la comunicazione avente ad oggetto la causa di 
decadenza o il conseguimento del titolo di laurea, decorso il quale è prevista 
l’applicazione della tariffa di € 26,00 per ogni giorno di permanenza non autorizzata; 

 Preso atto delle disposizioni all'Azienda Regionale DSU approvati con la deliberazione 
della Giunta Regionale della Toscana n. 338 del 29 marzo 2021 “Emergenza covid 19. 
Borse semestrali AA 2020/21. Proroga fruizione gratuita servizi mensa e alloggio - 
Indirizzi all'Azienda DSU”; 

 Preso e dato atto che la sopracitata deliberazione GRT N. 338/21 dispone che l’Azienda 
estenda i benefici concessi ai borsisti semestrali 20/21 oltre il termine di cessazione 
previsto per il 31/03/2021 e fino a 10 successivi la data di esame di laurea e, 
comunque, non oltre il 30 giugno 2021; 

 Dato atto che il CdA dell’Azienda, ravvisata l’opportunità per l’Azienda di intervenire 
concretamente in favore di tale classe di borsisti al fine di agevolare il conseguimento 
del titolo di studio, con delibera n. 23/21 del 30 marzo 2021 avente ad oggetto 
“Emergenza covid-19 – misure a favore degli studenti borsisti semestrali a.a. 2020-
2021: recepimento delle disposizioni della Regione Toscana di cui alla DGR. n. 338 del 
29/03/2021 e conseguenti determinazioni”, ha inteso ratificare e prendere atto di 
quanto disposto dalla Giunta Regionale, intendendo nello stesso tempo dare ulteriore e 
concreto segnale a supporto delle difficoltà che l’emergenza sanitaria continua ad 
imporre agli studenti impedendo il loro normale percorso di studio, condividendo 
pertanto l’attuazione dell’intervento rivolto ai borsisti semestrali 20/21; 

 Ravvisata la necessità ed opportunità per l’Azienda di intervenire concretamente in 
favore di tale classe di borsisti provvedendo a formalizzare l’esonero del pagamento 
della retta alloggio nonché la gratuità dei pasti somministrati/prelevati dalle mense 
DSU, relativamente al periodo 1 aprile 2021 – 30 giugno 2021, la citata delibera 23/21 
dispone che sia dia attuazione all’intervento deliberato; 

 Dato atto che, collegato all’esonero definito al punto precedente, si sia opportuno dare 

conto dell'attribuzione del semestre gratuito per il periodo 01/04/2021 -30/09/2021 dei 

servizi connessi alla borsa di studio agli studenti iscritti ai percorsi formativi di cui al 

D.M. 616 del 10 agosto 2017; 

 Viste le determinazione dirigenziali riferite al punto che precede: 

o  n. 143 del 19 marzo 2021 recante “Concessione dei servizi mensa e alloggio 

gratuiti per il periodo 01/04/2021 – 30/09/2021 a studenti borsisti semestrali 

2020/2021 iscritti ai percorsi formativi di cui al D.M. 616 del 10 agosto 2017”; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

o n. 171 del 31 marzo 2021 recante “Concessione dei servizi mensa e alloggio 

gratuiti per il periodo 01/04/2021 - 30/09/2021 a studenti iscritti ai percorsi 

formativi di cui al D.M. 616 del 10 agosto 2017 - II gruppo” 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 punto A.2 del bando di concorso, per gli studenti 

borsisti semestrali con disabilità la durata di concessione del posto alloggio e del 

servizio mensa a titolo gratuito, rispetto a quella della borsa di studio, è già 

incrementata di un ulteriore semestre e pertanto non sono interessati dal presente 

provvedimento; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 11 e art. 17 del bando di concorso, gli studenti detenuti 

sono considerati in sede e che per tale categoria di studenti il servizio mensa gratuito 

non è valorizzato in quanto impossibilitati alla fruizione; 

 Dato atto che dal 1 aprile decorre il termine per il pagamento delle rette da parte dei 

borsisti alloggiati semestrali ed il pagamento della eventuale fruizione dei pasti; 

 Ribadito che, ai sensi della DGRT n. 338/21 e della delibera CdA n. 23/21 del 30 marzo 
2021, l’Azienda estenderà i benefici concessi ai borsisti semestrali 20/21 oltre il termine 
di cessazione previsto per il 31/03/2021 e fino a 10 giorni successivi la data di esame di 
laurea e, comunque, non oltre il 30 giugno 2021; 

 Dato atto che agli studenti, di cui all’elenco allegato A, che in numero di 30 (pagine) 
pagine costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
risultano vincitori di borsa di studio semestrale per l’a.a. 2020/2021 e che non hanno 
beneficiato del semestre gratuito dei servizi di cui alla d.d. n. 143/21 e alla d.d. 171/21, 
è prorogata la gratuità dei servizi mensa e alloggio per il periodo 01/04/2021 – 
30/06/2021;  

 Dato atto che agli studenti, inclusi sempre in elenco allegato A, che risultano vincitori di 
borsa di studio semestrale per l’a.a. 2020/2021 e sono idonei alla concessione del 
contributo affitto ma non hanno beneficiato del semestre gratuito dei servizi dei cui alla 
d.d. n. 143/21 e alla d.d. 171/21 è prorogata la concessione del contributo per il 
periodo 01/04/2021 – 30/06/2021;  

 Dato atto che l’elenco allegato A, i cui contenuti sono sopra descritti e che riporta la 
situazione alla data del presente provvedimento degli studenti che vanno a fruire della 
gratuità dei servizi mensa e alloggio, e/o del contributo affitto se non alloggiati, per il 
periodo dal  01/04/2021 e fino al termine massimo del 30/06/2021, potrà essere 
modificato e/o integrato sulla base di eventuali ulteriori verifiche su specifiche posizioni 
o per accadimenti successivi alla data di predisposizione dello stesso elenco A allegato;  

 Preso e dato atto che la richiamata delibera GRT 338/21, successivamente ratificata dal 
CdA dell’Azienda con delibera 23/21, specifica che “……la presente disposizione non 
comporta oneri ulteriori per il bilancio regionale e che l’Azienda farà fronte ai costi della 
stessa mediante ricorso agli ordinari trasferimenti per l’esercizio 2021”; 

 Dato atto che in occasione della I Variazione al Bilancio previsionale 21-23 si dovrà 
tener conto delle eventuali minore entrate per rette alloggio e pasti, nonché delle 
erogazioni aggiuntive di contributo affitto;  

 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DISPONE 

 

1) Di esonerare gli studenti alloggiati borsisti semestrali di cui all’Allegato A, dal 

pagamento della retta mensile di € 250,00, nonché erogare il contributo affitto agli 

studenti borsisti semestrali idonei alla concessione e non ancora convocati, per il 

periodo 1 aprile 2021 e fino a 10 giorni successivi la data di esame di laurea e, 

comunque, non oltre il 30 giugno 2021; 

 

2) Di ribadire che gli esoneri o i contributi affitto di cui al punto 1) sono ammessi al 

massimo fino al 30 giugno 2021, fermo restando l’obbligo di lasciare il posto alloggio 

entro 10gg dal conseguimento del titolo finale di studio; 

 

3) Di concedere agli studenti di cui all’Allegato A la proroga della gratuità del servizio 

mensa ai borsisti semestrali dal 1 aprile 2021 e fino a 10 giorni successivi la data di 

esame di laurea e, comunque, non oltre il 30 giugno 2021; 

 

4) Di stabilire che ai sensi della richiamata delibera GRT 338/21, successivamente 

ratificata dal CdA dell’Azienda con delibera 23/21, l’Azienda farà fronte ai costi 

derivanti dall’intervento di cui al presente provvedimento mediante ricorso agli ordinari 

trasferimenti per l’esercizio 2021; 

5)  Di ribadire che in occasione della I Variazione al Bilancio previsionale 21-23 si dovrà 
tener conto delle eventuali minore entrate per rette alloggio e pasti, nonché delle 
erogazioni aggiuntive di contributo affitto; 

6) Di dare mandato ai Servizi competenti per materia di dare pronta esecuzione a quanto 
disposto con il presente provvedimento;  

 

7) di assicurare la pubblicità del presente atto mediante la pubblicazione nell’Albo on-line 

dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 

dati personali, la pubblicazione degli allegati. 

 
 
 

Il Direttore 
 Dott. Francesco Piarulli 
 (firmato digitalmente*) 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-04-01T13:59:01+0000




